
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

03/
2025



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

2 b ř e z e n  2 0 2 5

Jaký užitek má ten, kdo pracuje, ze všeho svého pachtění? 
Viděl jsem lopotu, kterou Bůh uložil lidským synům, a tak se 

lopotí. On všechno učinil krásně a v pravý čas, lidem dal do 
srdce i touhu po věčnosti, jenže člověk nevystihne začátek ani 

konec díla, jež Bůh koná. Poznal jsem, že není pro něho nic 
lepšího, než se radovat a konat v životě dobro. A tak je tomu s 

každým člověkem: to, že jí a pije a okusí při veškerém svém 
pachtění dobrých věcí, je dar Boží. Poznal jsem, že vše, co činí 

Bůh, zůstává navěky; nic k tomu nelze přidat ani z toho ubrat. A 
Bůh to učinil, aby lidé žili v bázni před ním. Co se děje, bylo 

odedávna, a co bude, i to bylo; a Bůh vyhledá to, co zašlo. 
(Kazatel 3,9-15)

Kniha Kazatel je v rámci Bible jedinečná a těžko uchopitelná. 
Začíná slavným konstatováním Marnost nad marnostmi, řekl kazatel, 
marnost nad marnostmi, a všecko marnost. (Kaz 1,2, Bible kralická). 
Marnost, pomíjivost, někteří překládají i absurdita, tedy cosi, co 
nedává smysl. Otázka po smyslu se line celým jeho přemýšlením, 
které místy zní dost beznadějně. Jaký užitek má člověk ze svého 
pachtění? A odpovědi hojně mluví o nesmyslnosti lidského pinožení. 
O všudypřítomné nespravedlnosti, která nebývá ve světě 
napravena, o tom, že úsilí nevrcholí tím, že jsou dobří odměněni a zlí 
potrestáni; za viditelný lidský život nenahlíží, konstatuje, že tam 
prostě nedohlédne. Je však Božím dílem, že toužíme po věčnosti; je 
Božím dílem, že Boha ctíme a velebíme. Je Božím dílem, že 
rozeznáváme dobré a špatné, a pochopení, že máme jednat dobře, 
je konec konců také Božím dílem. 

Nedávno jsem narazila na otázku, k čemu je být křesťan, když 
upřímná víra v Krista člověku nezakládá nárok na zdraví, bohatství, 
radost, štěstí. Dává to smysl? Obvyklá odpověď, která se nabízí, 
operuje s věčností. S Božím královstvím někde a někdy, jednou. 
Možná jsme na ni příliš zvyklí a nevidíme, jak absurdně to může 
působit na někoho, kdo je tady a teď nemocný, chudý, smutný a 



3z p r a v o d a j

smolař a hledá pomoc. Tady a teď.

Kazatel, muž který zemřel dávno před Kristem, má poněkud 
přízemnější řešení, zdá se. Není nic lepšího, než se radovat a konat v 
životě dobro. Užít dne, ale ne tak, že po nás potopa. Radovat se v 
každém dni z těch dobrých věcí, které prožíváme a máme, protože 
dobré věci jsou darem Božím. Konat dobro. Nenechat se zničit dny 
temnoty, kterých bude mnoho – i ty jsou pomíjivé. Začátek a konec 
Božího díla nepostihneme – je dobré radovat se z toho dobrého, co 
nás potká, s vědomím, že je to Boží dar, dělat dobré věci a žít.

My máme cosi navíc. Upínáme se k Božímu Synu, když věříme, že 
marnost a pomíjivost není definitivní Boží slovo o našich osudech. 
Přesto je to Kazatelův návod stále velmi dobrý návod k praktickému 
životu.

A na závěr slova apoštola Pavla na stejné téma:

Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se! Vaše mírnost 
ať je známa všem lidem. Pán je blízko. Netrapte se žádnou starostí, 
ale v každé modlitbě a prosbě děkujte a předkládejte své žádosti 
Bohu. A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, bude střežit vaše 
srdce i mysl v Kristu Ježíši. (Filipským 4,4-7)

s. Hana Vlčinská

Pieter Bruegel Starší - Lovci ve sněhu, detail



4 b ř e z e n  2 0 2 5

☧ Pane, připrav nás na postní dobu, ať se k Tobě během 
tohoto času více přiblížíme a zakusíme Tvoji blízkost. 

☧ Leží nám na srdci budoucnost našeho sboru, tak Tě, 
Bože, prosíme, aby vše, co přijde, bylo ve Tvých rukách. 
Prosíme Tě také za moudrost během výročního sborového 
shromáždění. Prosíme Tě za povolání náhradníků do 
staršovstva. Prosíme Tě za mezilidské vztahy ve sboru, ať 
jsou láskyplnými vztahy sester a bratří a v sobě ať 
nacházíme vzájemnou oporu. Prosíme Tě za všechny, co 
procházejí nemocí či náročnou léčbou. Pane, posiluj je, ať 
neumdlévají na své cestě a vidí, že Ty jsi s nimi.

☧      Do modliteb dáváme situaci ve světě, prosíme Tě, 
Bože, za ukončení válečných konfliktů. Prosíme Tě také za 
situaci ve Spojených státech po volbě D. Trumpa.  Prosíme 
Tě za moudrost při rozhodování těch, kterým je svěřena 
vláda. 

s. Dita Bartolšicová

Charles Francois Daubigny - Zasněžená krajina při západu slunce

M o d l i t b y



5z p r a v o d a j

Gustave Courbet - Srny v zasněžené krajině

Poděkování

• Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě karnevalu - 

sestrám Pavle Machové a Ester Pražákové a dalším.

• Děkujeme br. M. Skotnicovi, J. Friedrichovi a paní Petrákové za 

úklid dvorku. 

• Dík patří všem, kteří se podílejí na službě ve sboru na Ostravici.

• Velké díky také patří všem našim varhaníkům za jejich službu 

sboru - s. Ditě Bartolšicové, br. Michaelu Skotnicovi, br. Samuelu 

Machovi,  s. Elíše Wilczynski.



6 b ř e z e n  2 0 2 5

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  b ř e z n u
Eva Jelínková Miroslav Kovář

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

Zápisky ze setkání staršovstva 19.2.

��Únorové setkání staršovstva se zaměřovalo na řešení 
organizačních záležitostí a příprav v rámci nadcházejícího 
výročního sborového shromáždění, které se bude konat 30.3.2025. 
Náležitosti týkající se shromáždění budou dostupné od 16.3.2025 
v Sále Třanovského.

��Starší se dále zabývali hospodářskými výsledky a rozpočtem na 
tento rok.

redakčně kráceno

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Claude Monet - Zapadající slunce se sněhem



77z p r a v o d a j

s. Alžbětka Machová

Mořský karneval
Na letošním karnevale jsme se sešli:

POTÁPĚČI (normální i zimní), MEDÚZKA, KRABÍK, 
KOSATKA(dinosaurus), MOŘSKÁ PRINCEZNA, VYSLOUŽILÝ 
NÁMOŘNÍK, RYBÁŘKA, PIRÁTKA, MOŘSKÉ ODPADKY,
MOŘE S CHOBOTNICÍ NA HLAVĚ A DALŠÍ MILOVNÍCI VLN. 

Pohráli jsme si, popovídali si a pochutnali si… Bylo to fajn.

Mně se nejvíc líbila hra lodičky a lovení v perlách.

Těším se na příští karneval i s vámi! 



8 b ř e z e n  2 0 2 5

Bílým domem nás provází Nancy Reaganová, 
první dáma USA (1981-1989)

Bílým domem, sídlem amerických prezidentů, prošlo celkem 44 
prezidentů. G. Cleveland a D. Trump jsou počítáni dvakrát, nebyli 
zvoleni za sebou (4leté oddělení). George Washington v Bílém 
domě nesídlil, až v roce 1800 se do nového hlavního města na řece 
Potomac nastěhovali manželé Adamsovi ( jejich syn J. Q. Adams byl 
šestým prezidentem).

Podle tradice má manželka odcházejícího prezidenta umožnit 
manželce nového prezidenta prohlídku obytných místností. 
N. Reaganová uvádí, že byla paní R. Carterovou přijata 
v diplomatickém salonku a potom ji zavedla do Žlutého oválného 
salonu v prvním patře. Odtud do Západní haly, ta navazuje na 
Střední halu a tato se táhne přes celý Bílý dům. N. Reaganová uvádí, 
že ji Bílý dům připadal ponurým a nehostinným a že vůbec 
nevypadal jako sídlo prezidenta USA. Prezidentská rezidence se 
nachází v prvním a ve druhém patře původního Bílého domu 
(Západní křídlo bylo postaveno v roce 1902 a Východní křídlo 
dokončeno v roce 1942). I když Bílý dům je státní budova, se sídlem 
anglického krále se nedá, pokud jde o velikost, srovnávat.

Fordovi, Carterovi a Reaganovi bydleli v místnosti, které se říká 
ložnice prezidentovy manželky. Když přijeli na návštěvu děti 
z prvního manželství R. Reagana, Maureen a její muž Dennis bydleli 
dole v Lincolnově ložnici, kde je největší postel (Dennis je vysoký). 
Lincoln ovšem v té místnosti nespal, ale byly tam konány schůze 
Kabinetu. Jednou v noci se Dennis probudil a spatřil u krbu 
průzračnou postavu, Maureen se mu smála, když jí to vyprávěl. Ale 
pak i ona, když se jednou probudila, uviděla muže v červeném 
kabátě, díval se do okna a když se otočil a uviděl ji, zmizel. Ronnie, 
manžel N. Reaganové se těm historkám smál. Ale i on se stal 
svědkem toho, jak jednou v noci Rex štěkal a běžel k ložnici. Nikdo 
tam nespal, ale Rex štěkal dále a když Ronnie vešel do ložnice, 
nikoho neviděl, ale Rex odmítal do místnosti vstoupit. Nancy 
Reaganová vypráví, že jednou odpoledne chtěla narovnat nakřivo 



9z p r a v o d a j

br. Břetislav Maněk

visící ubrus a uklízečka, která právě přišla do místnosti utírat prach, 
pravila „zas tady byl“. Většina personálu Bílého domu věřila na 
Lincolnova ducha a vyprávěli o tom, že i Eisenhower a Churchill ho 
viděli. 

Také je v Bílém domě ložnice královen, kde bylo ubytováno pět 
královen. Servis na všechny služby je úžasný.

Samuel Finley - Sněmovna reprezentantů



1 0 b ř e z e n  2 0 2 5

i n f o r m a c e  o  s b o r u

(t.č. na rodičovské dovolené)



1 1z p r a v o d a j

p r o g r a m  n a  b ř e z e n

neděle 2. března 09:30 Bohoslužby (sál)
úterý 4. března 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 5. března 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 6. března 09:00 Kavárnička
neděle 9. března 09:30 Bohoslužby (sál)
úterý 11. března 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 12. března 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
 18:15 Schůze staršovstva
neděle 16. března 09:30 Bohoslužby (sál)
úterý 18. března 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 19. března 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
 18:15 Schůze staršovstva
čtvrtek 20. března 09:00 Kavárnička
pátek 21. března 18:00 Střední generace
neděle 23. března 09:30 Bohoslužby (sál)
 13:00 Táborová porada
úterý 25. března 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 26. března 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
neděle 30. března 09:30 Bohoslužby (sál)
 11:00 Výroční sborové shromáždění
pondělí 31. března Výročí založení sboru 31.3.1920
úterý 1. dubna 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 2. dubna 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 3. dubna 09:00 Kavárnička
neděle 6. dubna 09:30 Bohoslužby (sál)



1 2 b ř e z e n  2 0 2 5

Obálka - Caspar David Friedrich - Voják v lese


